Qui commendationem admittit , exorditur aut à laude amici , aut à pollicitatione : aut à literarum acceptarum , & commendationis institutæ brevi repetitione : aut à narratione eorum , quæ jam egerit .

Deinde animi prompti , studii atque officii promissionem faciet .

Post rationes ponet , cur commendatum sibi amicum velit , sumptas vel à persona commendantis , vel commendati .

Postremo repetitio brevis ante factæ promissionis institui potest .

Exemplum responsionis ad commendatitiam observatum in Epist . II . lib . V . ad Fam . qua Vatinij commendationi Cicero respondet , in Exordio laude Vatinij , atque brevi commendationis repetitione posita ; omnia sua studia atque officia ejusdem uxori commendatæ defert : Ratione denique , à commendantis petita persona & honesta , & laboriosa minus sibi fore pollicetur ea , quæ in amicis rebus acturus sit .

**G**ratatibi mea esse officia non miror , cognovi enim te gratissimum omnium esse idque nunquam destiti prædicare , nec enim

tu mihi gratiam modo habuisti, verum etiam  
 cumulatissimè retulisti. Quamobrem reliquis  
 tuis rebus omnibus, pari me studio erga te, &  
 eadem voluntate cognosces. Quod mihi secun-  
 nam primariam Pompejam, uxorem tuam  
 commendas, cum Sra nostra statim tuis litter-  
 ris lectis locutus sum, ut ei meis verbis diceret,  
 ut quidquid opus esset, mihi denunciaret, me  
 omnia que ea vellet summo studio, curaque fa-  
 cturum: itaque faciam: eamque si opus esse  
 videbitur, ipse conveniam. Tu tamen ei velim  
 scribas, ut nullam rem, neq; tam magnam neq;  
 tam parvam putet, quae mihi aut difficilis, aut  
 parum me digna videatur. Omnia que in tuis  
 rebus agam, & non laboriosa mihi, & honesta  
 videbuntur. De Dionysio, si me amas, confice,  
 quamcunque ei fidem dederis, præstabo. Si ve-  
 rò improbus fuerit, ut est, duces eum capti-  
 vum in Triumpho. Dalmatis Dii male faci-  
 ant, qui tibi molesti sunt: sed, ut scribis, bre-  
 vi capientur, illustrabunt res tuas gestas: sem-  
 per enim habiti sunt bellicosi. Vale.

† Ita responderi iis potest, qui suos nobis ami-  
 eos per litteras commendarunt. Restat ut, ante-  
 quam ad novum Epistolæ genus accessum venia-  
 mus, exempla proferamus instituendæ gratiarum  
 actio-

actionis apud eos , qui commendatione nostra commoti,bene amicis fecerunt. Collocatio autem hujus gratiarum actionis, hunc in modum est instituenda , ut in Exordio sit aut lœtitiae declaratio, quām ex humanitate & benevolentia amici perceperimus : aut excusatio,quod eodem sēpe apud amicum literarum exemplo utamur : aut gratiarum actio, p̄o præstita humanitate , hospitalitate , liberalitate amico commendato. In parte altera beneficia exponentur,commendentur,amplificentur. In tertia nova instituatur petitio , ut quemadmodum haecenüs , ita deinceps quoque amicum sibi commendatum habeat. Epilogus absolvatur vel renovatione commendationis & petitionis: vel animi grati promissione : vel præcisione ulterioris commendationis.